Ego Dominicus, frater vester particeps in tribulatione.

Ce 26. (5) febvrier 1632.

XVI DOMINIQUE DE SAINT-ALBERT A JEAN DE SAINT-SAMSON

R. Rennes, 9 h 46. Copie.

Mon cher Frere.

237 (1) A: Mon frere, salut. (2) A : je ne vous. (3) A: ma devise. (3 bis) I Reg., 2, 6. (4) A: ny mq. (5) A: ou à. (6) A: de mq. (7) Il s'agit toujours des Constitutions. (8) A: mais morte angelorum, car la mort corporelle m'est indifferente. (9) A: ce mq. (10) A: correspondons. (11) A: est haec vita. (12) A: mon bon Dieu. (13) A: parmi nous l'esprit.

Fidelis Deus (6) *qui semper triumphat nos in Christo Jesu*. Les offices ou j'avois passé au precedent me sembloient fournyr d'occupations suffisantes de mourir, mais celluy ou je suis m'est une croix continuelle ; ma devise est de faire a tous ce que je pourray en une pure charité, et pour cela estre sindiqué, calomnié et le reste, mais ce n'est rien en comparaison des mortz interieures qui sont telles que si je n'estais mort en desir, *taederet me vivere* (7). Vous me demandiés en la vostre derniere qui estoit le plus grand saint de paradis ; me semble scavoit en quoy consiste la sainteté, qui n'est pas en ce que le commun pense ; et partant, je croys que c'est celluy qui est le plus caché en ce monde, et plus profondement mort en amour et par amour. J'estime grandement St Job, et ayerois mieux passer ma vie aveq luy sur un fumier qu'a convertir le monde aveq St Paul. Mais spirituum ponderator est Dominus (8) ²³⁸ ; il n'y a que Dieu qui paie le merite des saints. *Quotidie morior* (1), *ad nihilum redactus sum et nescivi* (2). Mon frere, vous me cognoissés ; je vous prie de me presenter a N. S. en vos saintes prieres.

Vostre pauvre frere Dominicque.

Ce 15. septembre 1632.

XVII DOMINIQUE DE SAINT-ALBERT A JEAN DE SAINT-SAMSON

R. Rennes, 9 h 46. Copie. T. Tours, ms. 488. Copie.

Mon cher Frere, salut.

Il est vray, *quotidie morior* (3), *quis infirmatur et ego non infirmor ? quis scandalisatur et ego non uror ?* (4) tout autant que je voy de desordres auxquels je ne puis remedier sont autant de pointures mortelles qui me percent de part en part et me font expirer en celuy que je soustiens immobilement. Me semble l'imiter en son gouvernement, qui voit et tolere les desordres des hommes sans en estre esmeu, quoy qu'ils luy déplaisent infiniment : *quasi rupto muro et aperta janua irruerunt super me* (5) *quotidianae sollicitudines fratrum meorum quos gesto in visceribus, et quotidie parturio donec* (6) *formetur Christus in illis, observatio mea ad Deum sit pro illis donec resipiscant*. Mon frere,